



# SCHEMA TECNICA IMBALLI A USO ALIMENTARE

PACKAGING ALIMENTARE E INDUSTRIALE

Tel. 0422 301327 – 0422 431130 mail cartariatrevigiana@dallagiustina.it – info@dallagiustina.it

## ARTICOLO: CARTA POLITENATA

Caratteristiche Carta									
Tipologia	Requisito	Unita	Metodo	Valori Tipici Medi (dall'analisi delle schede tecniche dei fornitori)					
CARTA PE 9 BURGO	Grammatura	g/m <sup>2</sup>	ISO 536	44	41.8/46.2	54	51.3/56.7	69	66.2/71.8
	Grammatura supporto	g/m <sup>2</sup>	ISO 536	35		45		60	
	Grammatura pe	g/m <sup>2</sup>	ISO 536	9		9		9	
	Spessore	µm	ISO 534	60	51.0/69.0	73	64.0/82.0	91	82.0/100
	Carico rottura longitudinale	KN/m	ISO 1924 – 1/2	3.30	2.64/3.96	3.45	2.76/4.14	4.15	3.32/4.98
	Carico rottura trasversale	KN/m <sub>t</sub>	ISO 1924 – 1/2	1.55	1.24/1.86	1.7	1.36/2.04	2.15	1.72/2.58
	Forza di lacerazione longitudinale	mN	ISO 1974	255	204/306	360	288/432	540	432/648
	Forza di lacerazione trasversale	mN	ISO 1974	340	272/408	460	368/552	680	544/816
	Resistenza allo scoppio	K Pa	ISO 2758	125	100/150	145	116/174	185	148./222

Si precisa che i parametri tecnici sopra riportati sono tratti dalle dichiarazioni del fornitore.

### Stampa

Se presente, eseguita in flexografia con inchiostri a base d'acqua adatti per imballi ad uso alimentare.

### Idoneità al contatto con gli alimenti

Le materie prime utilizzate sono idonee per il contatto con gli alimenti, conformemente al Regolamento (CE) 1935/2004 ed al DM 21/03/73 e s.m.i., e sono tutte corredate da dichiarazione di conformità, indicanti per i supporti i solventi simulanti testati, e/o il rapporto di prova di laboratorio specifico.

Il prodotto (o la famiglia di appartenenza individuata per i test in laboratorio) è stato analizzato dando valori di migrazione globale inferiori ai limiti previsti dal DM 21/03/73 e s.m.i.

Per le altre indicazioni si veda la dichiarazione di conformità del prodotto.

### Imballaggio e stoccaggio

I prodotti finiti sono raccolti in scatole.

I prodotti in scatola vengono posizionati su pallet protetti da fogli di carta o cartone. Successivamente sono ulteriormente coperti sempre da un foglio di carta o cartone e sigillati con un film estensibile per evitare contaminazione dall'esterno nelle fasi successive (principi HACCP).

Ogni pallet viene etichettato riportandovi la descrizione del prodotto, le quantità, il numero di lotto (per garantire la rintracciabilità e la dichiarazione di conformità che deve seguire ogni produzione come richiesto dal Regolamento (CE) 1935/2004).

Per mantenere invariate le caratteristiche del prodotto ci si deve attenere alle seguenti specifiche di stoccaggio:

- Conservare il prodotto in luogo chiuso e asciutto con temperature comprese tra gli 8 e i 30° e, ove possibile, nell'imballaggio originale.
- Non sovrapporre i pallets senza adeguata protezione verso il prodotto.

### Ulteriori aspetti tecnici

Per ogni ulteriore aspetto tecnico si fa riferimento alla scheda del fornitore della materia prima in quanto le nostre lavorazioni non incidono sulle caratteristiche dichiarate dal fornitore, per questo sono disponibili le schede del fornitore.

DALLA GIUSTINA SRL



**DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' DEI MATERIALI E DEGLI OGGETTI DESTINATI A VENIRE A CONTATTO CON I PRODOTTI ALIMENTARI**

PACKAGING ALIMENTARE E INDUSTRIALE

Tel. 0422 301327 – 0422 431130 mail cartariatrevigiana@dallagiustina.it – info@dallagiustina.it

Con la presente si dichiara che :

l'articolo **CARTA POLITENATA GR.50+PE** fornitoVi per il confezionamento degli alimenti (\*) 06.03 A e B carni di ogni specie zoologica, fresche, refrigerate, salate, affumicate prodotti trasformati a base di carne 07.04 formaggi A interi con crosta non commestibile B formaggi naturali senza crosta o con crosta commestibile

(\* si fa riferimento alle classi indicate dal regolamento UE 10/2011 e s.m.i. )

**è conforme**

a tutte le disposizioni legislative pertinenti, con particolare riferimento alla seguente legislazione comunitaria europea:

- *Regolamento (CE) 1935/04 e s.m.i. (successive modifiche e integrazioni)*
- *Regolamento (CE) 1895/05 e s.m.i.*
- *Regolamento U.E. 10/2011 e s.m.i*
- *Regolamento U.E 1282/2011*
- *Regolamento U.E. 1183/2012*
- *Regolamento U.E. 202/2014*
- *Regolamento U.E. 174/2015*

ed alla seguente legislazione italiana:

- *Decreto Ministeriale 21/3/73 e s.m.i.*
- *DPR 777/82 e s.m.i.*
- *D.lgs. nr 29 del 10/02/17*

Tipologia di carta:

- idonea al contatto con alimenti per i quali sono previste prove di migrazione (fibra cellulosica vergine 100%)
- idonea al contatto con alimenti per i quali non sono previste prove di migrazione (contiene anche fibra cellulosica da macero)

Il materiale plastico è fabbricato con i seguenti materiali e sostanze:

..... LDPE.....

Si dichiara che:

- il materiale non contiene sostanze sottoposte a restrizioni nelle legislazioni citate e rispetta i limiti di migrazione globale
- il materiale contiene sostanze sottoposte a restrizioni nelle legislazioni citate e rispetta i limiti di migrazione globale e le restrizioni specifiche

nelle seguenti condizioni di prova:

Simulante **	Temperatura** e tempo ** di prova
A) Acido acetico al 3%	a 40° C 10gg
B) Etanolo 10%	a 40° C 10gg



**DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' DEI  
MATERIALI E DEGLI OGGETTI DESTINATI A  
VENIRE A CONTATTO CON I PRODOTTI  
ALIMENTARI**

**PACKAGING ALIMENTARE E INDUSTRIALE**

Tel. 0422 301327 – 0422 431130 mail cartariatrevigiana@dallagiustina.it – info@dallagiustina.it

C) Etanolo 95%	a 40° C	10gg
D) Isoottano	a 20° C	2gg

**\*\* riferimenti nel Reg. UE 10/2011**

Il limite di migrazione globale, unitamente alle altre restrizioni specifiche alle quali possono essere sottoposti i monomeri e/o gli additivi presenti nel materiale, sono rispettati nelle condizioni d'uso sopra menzionate. L'affermazione è supportata da prove analitiche condotte in accordo con il Regolamento UE 10/2011 e in base a calcoli effettuati considerando il contenuto delle sostanze sottoposte a limiti di migrazione. I calcoli sono stati effettuati assumendo che 1kg di alimento venga a contatto con 6dm<sup>2</sup> di materiale di confezionamento.

Nel manufatto non sono presenti sostanze regolate dai Regolamenti 1333/08/CE e 1334/08/CE (sostanze chiamate anche additivi "dual use").

L'utilizzatore del materiale destinato al contatto con gli alimenti ha la responsabilità di comunicare alla società scrivente eventuali restrizioni in ragione delle caratteristiche compositive (presenza di additivi e aromi) del prodotto alimentare da confezionare

A supporto di quanto sopraindicato, l'azienda dichiara di avere a disposizione del cliente e dell'Autorità competente:

- rapporti di prova effettuati sull'imballaggio finito.
- altra documentazione a supporto prevista ai sensi del Reg.(CE) N.1935/2004, art.16, comma 1

Si dichiara altresì che :

- la nostra organizzazione rispetta i requisiti GMP applicabili come previsto nel Regolamento CE n. 2023/06, in materia di buone pratiche di fabbricazione dei materiali e degli oggetti destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari.

Questa dichiarazione ha validità a partire dalla data riportata in calce e dovrà essere sostituita in presenza di cambiamenti sostanziali nella produzione del materiale in grado di mutare alcuni requisiti essenziali ai fini della conformità o quando i riferimenti legislativi citati sono modificati ed aggiornati in modo da richiedere una nuova verifica ai fini della conformità.

Paese, 20/07/2018

DALLA GIUSTINA SRL

Dalla Giustina srl  
Via E. Azzi, 30 (Strada Feltrina) 31038 Castagnole di Paese (TV)  
Registro Imprese/ P.iva/ C.F.- 04222980262 REA TV 332894

**cartaria  
trevigiana**